Les entrailles des méchants sont cruelles. Saint Paul veut que les chrétiens, et que les pasteurs plus que les autres, aient des entrailles de miséricorde. Mais les entrailles des méchants sont cruelles. Tous mauvais pasteurs sont importants pour l'enseignement qu'ils délivrent. — Selon saint Paul : « ce n'est pas la force et une tendresse de moeux ; ils ont pour leurs entrailles la dureté de fer ; car , ou ils laissent pourries les âmes, sans se mettre en peine de les nourrir ; ou ils présentent du poison, au lieu de lait , et des pierres , au lieu de pain .

quia nullam facere conseruerunt, ut passim acceptatur; *Misericordia* que fuit improba. *Justitia* sine misericordia erit illi qui non fecit misericordiam, *Jac.* 9. Eius juxta hunc sensum oportenter supponi in priore clausum est: *Justus qui promptus est ut faciat misericordiam omnibus autem quoniam petent venient, suppone misericordiam consequetur; improbi vero pro misericordia crudele super plenum debet exspectare.* Possumus denique per instrumenta domesticos, subditos, et gregem commissari intelligere; quos clementia et benignitate, non austeritate neque violentia tractare monentur hi qui prae sunt in sollicitudine, *Rom.* 12. *Anima junienti* est anima sensitiva, cuius necessitatibus succurrendum est; improbi nimis licetatia laxantes fructu appetivi, et sibi indulgendo, in sentimis crudelibus sunt.

VERS. 11. — QUI OPERATUR TERRAM SUAM, SATIABIT PANDUS; QUI AUTEM SECTATOR OTIUM, STULTISSIMUS EST.
Hebr.: Sed qui insequuntur inanitatem, deficit corde. Inter omnes artes quas vel animal cuiusvel necessariis exercitent homines, merito agricultura primum locum obtinet, ut cuius beneficio non solum sibi ipsi sufficiet homo, sed plurimam utilitatem in egentes conseruat peste. Potest per paucum hujus vita: necessaria intelligentia, iuxta Evangelicam Orationem, Matth. 6: Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Qui vana insequitur, vel inanitatem. Septuaginta, et in duas partes, quibus et ab Hebreo non tam sensu quam verbo diuersum veritatem Hieronymus: Qui sequitur otium, ut si minores vel ad studia hominum referri potest, ut si sensus: Qui curiosas insequuntur artes, vel carum magistros, qui majori compendio et minore sudore non solus victum sibi parat, sed opes et delicias, oti et aliorum vitiorum familes, ut panem sibi acquirat, et ventram implectat, corde et prudenter caret. Alter: Qui sequitur vacas et otiosos, hoc est, eos qui nullam honestam exercunt arietem (sunt enim aliae praeter agriculturam honestissime), sed otio cum vanis hominibus indulget, his non solus pane subinde caret et frugali vita, sed etiam corde, et extreme stultus habendus est. Tropice per terram corpus humanae intelligentius, vel etiam hominem ipsum, quem Scriptura terram frequenter vocat; quam quisquis studet virutum cultum, abstinentiam, yonere prouidat, rigido continentia sarculo fudit, et tolerante cylindro aqua

pabulo mira dulcedine saturabitur. Contra, qui variis corporis illebris indulget, stultis desideris studium impedit, neque coelestis panis gustum novit, neque sui cordis et intellectus populi usum habet, non intelligens videlicet se ratione cordis et interioris hominis bruta animalia longè excellere.

VERS. 12. — DESIDERIUM IMPII MONUMENTUM EST PESSIMUM;
MORUM, RADIX AUTEM JUSTOREM PRODIGIT (1). Hebr. 13. 2.

(1) Impi pessimum est pessimis petunt vel iniuriantur,
raborantur impi desideriis impii, securos se ad
hebas ceusent suam et approbatim et iustificato.
Latinus quidam codices habent: *Monumentum, vel moni-
mentum pessimum;* Desiderium impii admittimus est
pessimorum. Lectio est mentosa. Hobaea: *Impi
desiderat monumentum impii. Optat muniri, atque de-*

Desideraverit improbus rete malorum; sed radix justorum dubit. Superioro versiculo *stultitia et recordia* notantur qui nullis honestis artibus, sed *rebus inanibus* vacant. In hoc versiculo *impiealitatem* condemnatur qui magno studio et multo labore hominibus justis exitium moluntur. Malorum autem machinationes contra probos apta admodum metphora venationis exprimit. Nam ut miram voluptatem capiant qui aviculis insidiantur ubi predant in hæc vitæ patientur; sic enim legimus Psalm. 34: *Multa tribulationes justorum, sed ab omnibus his liberabit eos Dominus;* saltem exiens de hoc corpore, ab omni angustia et tribulatione egreditur, ut pauper Lazarus, fome et ulceribus mortuus, in sinu Abraham suscepitus est.

Vers. 14. — *De fructu oris sui unusquisque repletur bonis, et iuxta opera manum suarum retruetur vel.* Hebr.: *Et retrubatio manum hominis reveretur ad eum.* Alter. *Pro fructu oris saturabitur unusquisque bono, et pro retrubatione manum reddet homini Deus.* Sic Aben Ezra. *S* pugnata supplement: *B* yshdā ḥāzānā ḥāzānā. Plurimum momenti ad universam vitam moderandam habere linguum frequenter dictum est; et, ut in superiori versiculo audivimus, malos ob mala verba vinculis colibitos et ad supplicia detentos, ita in hoc loco, non solum operum, sed etiam verborum justam retrubationem esse expectandam. Dei honestate longè alia conditum est humana quā insensibilis rerum. Non arbores qua fructus ferunt, et fertiles agri qui segetibus onerantur, ex propriis fructibus nullam utilitatem capiunt, neque suis pomis vesentur; verum si quid fecerit homo, inquit si dixerit aliquid egregium, maxima pars utilitatis ad eum redit. Neque solum ex magnis laboribus et difficultibus negotiis premium expectabat, sed ex levioribus. Quid enim facilis commoniōne linguae, quam non sine difficultate colibit plurius; et tamen hinc, si in laudem Dei et proximi utilitatem laxaret, lungen primum expectabat, maximè si verbum Dei cum fide et honestate tractet, si cibum animis dispensem, et fideli in tempore tristici measuram largiat, quo gregis Christi pascutum peccora, illius potissimum animos eodem saturatum cibo. Mira convivit natura! Quod ab ore egreditur alimentum et in aliena viscera descendit, ministrans pascit effectum et famem extinguit, inquit colestium rerum appetitum vehementer accedit. Capiisse igitur pascent qui Christi gregis curam agunt, si copiose satorari cupiunt. Potest in utramque partem intelligi quod sequitur: *Justa manus tuorum retrubetur ei.* Hebr.: *Retributio manum hominis reveretur ad eum,* ut in utroque, sermone videlicet et opere, premium constitut. Neque de ore fructu saturati spirituali alimento potest qui operibus destruit quod recte docet. Recte factorum merita continet proverbiū, et Letheranam damat impietatem, que bonis operibus nihil tribuit.

Vers. 15. — *Via stulti recta in oculis suis, sed qui audit consilium sapiens est.* Cū plurimis versiculis quid inter sapientem et stultum interstet ostendat Salomon, tunc in hoc versus latissimum discrimen et certissimum differentiam ponit, nempe, stultum et imprudentem hominem sibi ipsi placere, sibi vehementer sapere, alios pre se contemnere, nullius consilio nisi, alii recte monetibus non obtemperare, inquit quicquid facit id optimè factum existimare; quod non solum stultum, sed periculosum est. Nam proceps in rebus agendis judicium et non satis ponderatae actiones.

fendi a sui similibus impiis. Septuaginta: *Cupiditates impiorum male.* Chalæus: *Desiderat impias rete mali;* id meditatur impius, ut laqueos strinxat ipsi, *radix autem justorum permanebit,* sed filii et res justorum subsistent. Postremam hanc interpretationem maximè proba, cū totam antithesim inter duo membra hujus sententiae servet. Impi mutuo destruantur; sed justi radicem agent, et se invicem sustinebant. (Calmet.)

1009 *gives sleep insomniacum sicutus.* Utcumque sensus est constans et certus. ostendit enim versus quanti referat a teneris annis assuescere veritatem loqui. Nam qui assuevit veritatem loqui, et hujus rei veluti habitum nactus est, semper amabit veritatem, et non solum in privatis colloquii, sed etiam in rebus majoris momenti, et in judicis uhi de salute et perditorum agiatur, libenter justitiam annulabit, nemini dannum inferens, sed sequitatem ipsam loqui et veritatem congardens. Contra, homo qui mendacem est educatus et assuefactus dolum et fraudem communisicit, veritatem pleniorum subvertit. Possunt hec ad intelligentiam legis referri, ut si sensus. Qui veritatem et rectam Scripturarum fidem tenet ac profiteatur, juxta illam proficeret et indicabit justam et iugnam legis interpretationem; sed qui falsa pro veris tenet, et testis ac professor est mendaciorum ac errorum, ille dolosè rectum Scripturarum sensum declarando subvertit, et impensis auditoribus dolos struit. Veritatis laudem conuenit proverbiū, que justitiae semper est cognitum.

Vers. 16. — *Fatus statim indicat iram suam, sed autem dissimilat injuriam callidus est.* Hebr.: *Stultus in ipso die ira sua cognoscet; sed regit ignoriam callidus.* Sie recte vertunt Septuaginta: *τοῦ αὐθεντικοῦ ἀρχῆς ἐπίγνωσι, στύλος τοῦ οἴει, b. c.*, statim. Idem in Hebreo intelligitur per articulum 27. Est et hoc magnum stultitia indicium, statim ad iram profiliere, non posse injuriam vel opprobrium pati, malum pro malo reddere, pacem cum hominibus rumpere, lites sectori, male inferre quam pati injuriam. Hoc non solum evangelice adversantur doctrina, sed etiam civilis prudenter, cuius magna pars est, posse hominibus improbus cedere nonnunquam, et uti foro, ad multa commovere, multa dissimilare, et quod secundum interdum nescire, affectos contumeliam ticer, non quid mereantur, sed potius quid nos deceat meminisse. Oportet celare non solum contumeliam nobis illatum, sed malorum hominum peccatum, quam cū castigare et colibere non poterimus, laessere nullo modo debemus; hoc enim nostram est prodere statutum, non aliorum mederi affectibus. Possimus paulò alterum versus expondere, ut sit sensus: *Stultus maximè cognoscitur, cum ipse irascitur;* tunc enim omnia effundit, vel cognoscitur quid secundum ad iracundiam provocet, presertim cum ipso die, sive statim, irascitur; q. d.: Si ira differat, ratione, non perturbatione regi videbitur. *Quid dissimilat injuriam, callidus est.* Hebr., *tegit ignoriam callidus.* Sapientia magnum est argumentum dare locum ire, nec ullum indicium ostendere, sed sedulus dissimilare, si quando pro fragilitate humana lacessitis contra improbitatum hominem irasci cogatur, vel injury affectus et contumeliam patienter tolerat, vel orat cum Christo pro persecutoribus.

Vers. 17. — *Qui novit quod loquitur, iudex iustus est; qui ait conscientiam reprobatur, vel est qui levitatem animi indecora et incongrua pollicetur; ac postea conscientiam dicitur, dicta recovante vellet, ut Herodes in illa p. altria. Matth. 14. At Röhr. est qui effutus quasi punctus gladii; est enim verba sunt instar gladii, detractor scilicet; at iusti verba mitia, sanant vulnera, neum inferant.* (Bossuet.)

(1) Dūm promissorum immemor, à conscientia reprehenditur; vel est qui levitatem animi indecora et incongrua pollicetur; ac postea conscientiam dicitur, dicta recovante vellet, ut Herodes in illa p. altria. Matth. 14.

At Röhr. est qui effutus quasi punctus gladii; est enim verba sunt instar gladii, detractor scilicet; at iusti verba mitia, sanant vulnera, neum inferant.

qui dientes vulnerant quasi ensis. Hieronymus legebat, nisi fallor, בְּשָׁבֵךְ, quod verbum in una conjugatione promittere significat, non בְּשָׁבֵךְ qui profet, in qua voce he scribitur loco aleph, ut testatur D. Kimhi.

VERS. 19. — LABIUM VERITATIS FIRMUM ERIT IN PERPETUUM; QUI AUTEM TESTIS EST REPENTINUS, CONCINNAT LINGUAM MENDACI. Hebr.: *Labiū veritatis stabiliter in perpetuum, sed ad momentum lingua mendaci.* Vox Hebrea לִבְנָה, quam momentum veritatis, secuti commentarios Hebreorum, ab Abo Ezra veritum quiesceret faciat; nam omnino formam verbū futuri habet. Et lingue propria est, *labium veritatis, lingua mendaci, pro labio mendaci et lingua veracia.* Audivimus multa mala provenire ex porneios lingua et falso testimonio; sed ita comparatur est Dei bonitate et rerum conditione ac natura, ut frus semper detegatur, veritas permaneat in perpetuum. *Verbum Domini,* qui ipsa veritas est, manet in eternum, I Pet. 1. Potest enim ad horam et medium tempus mendacium seu falsum testimonium pravaleere; sed veritas in sermone, in fide et operibus perpetuo durat. Similatio, hypocrisia, facta sanctitas et religio simulata subito detecta evanescit, non sine ignominia illius qui mentitus est. Septuaginta non τὸν ἐν περιπτώσει, sed τὸν in testem legentes vertunt: Χεὶν ἀπόκρια ταρπόται παρτίς, tabia vera dirigunt testimonium.

VERS. 20. — DOLUS IN CORDE COGINTANUM MALA; QUI AUTEM FACIT INEUNT CONSILA, SEQUITUR EOS GAUDIUM. Hebr.: *Dolus in corde cogintanum malum (vel fabricandum malum), sed consultoribus pacis, letitia.* Observandum est *dolum latitudine et malum paci ex adverso positi hoc in loco.* Et in secunda particula versus ex priori subadibut cor; ut enim nula major est letitia quam illa quae est cordis, ita nulla est maior frus illa quam corde machinatur mali. *Ex abundanti cordis os loquitur,* Matth. 12. Qui malum malo consiliis machinatur, et malum illud quod paci adversatur, h. e., odium, cogitant, et fraudem in corde occultant. *Sed qui pacis ineunt consilia, sequitur eos gaudium;* vel, *consultores pacis, letitia.* Qui seposita omni fraude juvare volunt et cupunt, dum pacem alunt et fovent concordiam recte considerando, magnam conscientiam tranquillitatem et letitiam habent. *Beati pacifici,* quoniam filii Dei vocabantur, Matth. 5. Quorum lumen continet hoc Proverbius, ostendens eos qui pacem querunt inter homines cum Deo pacem habere; que latita exasperat omnem sensum.

VERS. 21. — NON TRISTABIT JUSTUM QUINTID EI AC CIDERET, IMPII AUTEM REPLEBUNT MALO. Hebr.: *Justus non dolebit ob ullam iniquitatem; at impii repleti sunt malo.* Ambigua significatio hujus verbi: *in variam expostionem hujus versiculi efficit;* nam significat dolore, vel effere. Expositores Hebreorum sequuntur postriorem interpretationem, ut sit sensus: *Non fiet ullā iniquitātē a justo;* intellige neque sibi, neque aliis; sed improbi malis redendant, et non solum sibi ipsi sunt auctores malorum, sed omnes vicinos repent malis et miseriis, sive hujus vite, dum dama inferunt, sive malis animi, ad quae suo exemplo pertrahunt. Mibi

velhementer arridet ut utramque hujus verbi significacionem intelligamus, ut sit sensus: *Non erit causa doloris justo ultra iniquitas, supple, que fit ab impiis in eum;* quantumvis graviter deliquerint iniqui contra justum, non dolebit, sed sequo feret animo. Alter: *Non erit dolor justo ultra iniquitas, quod nulla horrenda crimen perpetrare solet justus, ob que vel in presenti vita dannum aut penam sustineat, aut ob que stimulis conscientiae et tristitia morteatur; et hunc sensum ex nostro habemus interpretare, si modo per iniquitatem penam intelligentis debatum iniquitati.* Abo Ezra vult priorem partem versiculi pendere a posteriori, ut sit sensus: *Quamvis impravi pleni sunt cogitationibus malis, non tamen poterunt officere ullam iniquitatem (vel potius penam iniquitatis) justo.* Chaldeus vertit alter, nempe: *TEN Non erit pulchro justus ultra iniquitas, b. e., non placabit;* cui subscriptum Septuaginta: *Ois ἀπλούστα εἰδές ἀλογον, non placebit justus ultra iniquitatis.*

VERS. 22. — ABOMINATIO EST DOMINA MENDACIA; QUI AUTEM FIDELITER AGUNT, PLACENT EL. Hebr.: *Abominationem Domini, labia mendacia; sed facientes veritatem, voluntas eius.* Versicolo tertio praecedunt, nempe: *Labiū veritatis firmabit,* respondet hic versiculos, reddens causam quomodo non possit durare nisi ad momentum falsitas, videlicet quid sit abominationem Domini, ut puta res maximè contraria Domini voluntati, qui veritas est ipsa perpetuo manens, et idcirco exercitatur false testimonia, falsam doctrinam, etiam in verbis solim et labiis, quamvis magis in opere! Ceterum quia facient et opera complevit voluntate, et non solum contra legem nihil loquuntur, sed nihil committunt, isti luciis quod placet Deo, ut bis repetitam intelligentiam vocem facientes. Alter: *Domini abominationibus labia falsa, h. e., testes mendaces;* sed qui faciunt veritatem sunt judices, qui fidem illis non habent, examinando ad veritatem pervenient, et *quod Domini voluerit iuxta veritatem iudicant.* Inquit proverbiū: *Non omnis qui dicit mihi Domine, Domine, intrabitis in regnum colorum, sed qui facit voluntatem Patris, Matth. 7.*

VERS. 25. — HOMO VERSUTUS CELAT SCIENTIAM, ET COR INSPIENTUM PROVOCAT STULTITIAM. Hebr.: *Homo astutus occultat scientiam (vel opinionem), sed cor stultorum solet divulgare stultitiam.* Silencium commendat, tanquam certissimum prudentis viri indicium; procacitatem loquendi et fiduciam, velut stultitiae signum, damnat. Prudentis igitur est occultare opinionem suam in consesso sapientum aut principiū, juxta illud Jacobī c. 1: *Sit omnis homo tardus ad loquendum;* vel, *occultat scientiam ab indoctis hominibus,* ne videatur margaritas dare porcis, Matth. 7; denique viri prudentis est ubique suam occultare opinionem, quod facilis aliorum sententias exploratas habeat; sed mens stultorum nihil secretum habet, statim stultitiam indicat, ut qui nec tacere nos prudenter loqui novit, sed quam in corde clausam habet et secretam prædicando et divulgando stultitiae opinionem sibi comparat. Astutus in bonam partem accipi manifestum est ex clausula sequenti; nam ex contraria sententia amena quādam

antiques plerique omnes versiculi compoununt. Pro verbum docet sapientiam omnem jactantum fugere, esse modestam, ut inquit Jacobs.

VERS. 24. — MANUS FORTIS DOMINABITUR, QUE ATTEM REMISSA EST TRIBUTIS SERVET. Hebreum: *Manus fortis dominabitur, sed fraudulentis erit tributariorum.* Ad sapientem quoque spectat, summa vigilia et soliditudine honesta virtutum compareat: contra, ignominium est fraude quidquam moriri. Unde, ut utriusque conditionem exprimat, illius laudem videlicet et huius ignominiam, hyperbole utitur, inquit: *Manus sollicitorum, seu negotiatorum, seu quorundam qui prouidi sunt et expediti in rebus agendis, quas cum aquitate et justitia tractant; talium, inquam, manus dominabitur, ad imperium et regnum emergit;* hoc est, ad preclaras opes et velut regias facultates. Contra, qui dolo malo diuiscere sublet, ad tributum, hoc est, summan inopiam et servitum, solet devenire. Id quod frequenter in fortune bonis, in animi vero virtutibus et divitis semper est verissimum, in quibus regnat et universum mundum sibi subjicunt qui sedulam operam impendunt. Contra, qui parum strenue, sed simulatione et hypocrisi virtutibus incumbunt, mundo tenent et opes, seducere solet eos, dum in maximum ignominiam sepissimè corrunt, etiam in hac vita, in futura semper, nisi resipiscant.

VERS. 25. — MORIOR IN CORDE VIRI HUMILITATIBUS, ET SERMONE BONO LETIFICABITUR. Pro ambiguitate sermonis liebraici verba *humilitatibus* et *letificabitur* referri possunt ad virum et pronomina ad dolorem; ut sit sensus: *Dolor, qui est in corde viri praeviens humilitatibus, supra dolorem, hoc est, mitigabit; et verbo bono ex lege divina desumptu letificabit,* hoc est, in letitiam converterit. Si commentator Hebreorum. Alter, pro duplice tristitia et letitiae potest versiculos intelligi, de quibus Paulus, 2 Cor. 7: *Quae secundum Deum est tristitia, patientiam ad salutem operatur; mundi tristitia mortem operatur.* Et sensus erit: Verbum bonum, per quod remissionem peccatorum expectamus, vehementer letificat cor hominis, qui pro suis sceleribus magno concepto dolore et summa humilitate cordis prostratus est. Sed hic sensus allegoricus est: nam iuxta litteram videtur ostendere, ad sapientiam acquirendam multum referens quibusque perturbationibus obnoxium sit cor et animus. Nam cor hominis doloribus plenum, nihil subfinitum, nihil excellenter potest concipere, sed dejectum mereore langescit; quem nihil facilius disicut, nihil faciliter mentem erigit et ad nativam letitiam restituit, quam verba bona fiducie et consolationis plena; cuiusmodi ab amicis, a potentibus et principibus affliti libenter audiunt; immo enjusmodi contra adversa lugis mundi, quibus sinus obnoxii, ex scripturis sacris et propheticis oracula libenter audire debemus, ut reliqua stultia hujus vite tristitia, ad coelestem letitiam properemus. Nam per verbum bonum (vel *annuntiationem bonam*, Septuaginta legit, ἡγετικὴ καὶ ἡγετικὴ ἀπόστολος), quod ad nostram doctrinam scriptum est, consolationem et spem habemus per patientiam, qua humiliamur in hac vita.

VERS. 26. — QUI NEGLECTIT DAMNUM PROPTER AMICUM, JUSTUS EST; ITA AUTEM IMPROBUS DECIPIT EOS (1). Hebr.: *Honoratior est amico suo justus (vel, honoratus ab amico suo est justus), sed via improborum decipit eos.* Priorē versionē ex duas posteriōres fācēdūt omnes sequuntur, ut sensus ad maximam justitiam laudem referatur, cui nulla opes, nulla potentia conferri debet. Qui justitiam colit, et illi pectrā virtute ornatus est, que, cūm summa et generalis virtus sit, particulares omnes complectit virtutes, huc omnes vicinos suos et cives facile superat. Nam in virtute laus consistit, in maxima virtute maximus honor; q. d. Justitiae incumbendum est et vite integrata; his artibus certare decet, his reliquas cives vincere, non ambitione, non honorum titulis, non possessiōnibus amplis et claris; nam justitiae studium et amor hominem honorabilem facit omnibus, vel p̄e omnibus, non invidia aut livore suorum obnoxiorum; id quod in mundano honore fieri solet. Lectio D. Hieronymi aliud facit sensum, nempe: *Temporale damnum, ut inquit Lyraeus, contemnendum ubi anteortum urgat necessitas.* Sequitur: *Via improborum,* hoc est, vivendi ratio et studia, quibus per fas vel nefas ad honores tendunt et opes, seducere solet eos, dum in maximum ignominiam sepissimè corrunt, etiam in hac vita, in futura semper, nisi resipiscant.

VERS. 27. — NON INVENTET FRAUDULENTIS LUCRUM (1), ET SUBSTANTIAM HONORIS ERIT AURI PRETIO. Hebr.: *Non aduret vir fraudis venationem suam, sed divitiae pretiosas honoris solliciti.* Parabolam venationis ostendit divitias fraude acquisitas inconstantes ac labiles esse; et contra, que sollicitudine et diligentia conquiruntur, esse stabiles. Non inventet, Hebr., non aduret. Hieronymus Septuaginta secutus est, qui sic habent: *Ois ἀπειροντας βάζεις, non fabricabit (pro non perficit, vel non obtinet) dolos predam.* Versiculus hunc habet sensum iuxta Hebreos: *Ut aves quarum ale non conburuntur (quod solent aucepis facere) frequenter avolant et aucepunt decipiunt, sic divitiae per dolum acquisitae, hoc est, velut per aucepium, non justis laboribus. Vel potest intelligi: Divitiae acquisitae per*

(1) Excedit proximum suum justus, id est, felicitus evadit iniustus. Vix autem impiorum decipit eos, id est, non bene ei succedit ut palauit. (Eustathius.)

(2) Quasi diceret: Fraudulentis non fructus et ratus, qui nulli artibus rapuerit, sumpta metamorphā ex venatione, in qua accidit aliquando, ut avis quae levigata capta est, prius effluat, aut a cinibus ferre deponetur, quā assari edipe possit a venatoriis; sic enim male parte divitiae, aut evoluit et manebat, aut prius ab aliis consumuntur, quam eis qui acquisi- vit frui possit. Substantia autem hominis sellū, id est, propria diligentia et labore parta, pretiosa est, id est, diuinum et firma, ut Psal. 127, 2: *Labores manuum tuarum quia manducabis, beatus es, et beni illi eris.* (M. Ilionatus.)